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臺南市政府基層扎根廉政工程廉政細工-稅務篇(一) 

臺南市政府推動之基層扎根廉政工程三部曲-廉政細工，係

針對掌有審核、稽查、裁量等實權之基層員工，因其瞭解並

熟悉機關內部作業流程潛在之風險，可能因其個人操守不佳

從中舞弊，致機關形象嚴重受損，故從機關共通性曾發生(或

可能發生)之弊端態樣加以抽象化、類型化，並透過各方專

家腦力激盪，集思廣義因應防制各類弊端之方法，期弊端事

件不再重覆發生。最後將相關弊端類型公開揭示，形成公務

同仁、民眾及社會各界的共同監督，並提醒相關公務員及廠

商，相關執法單位均已熟知此類手法應知所警惕，有效防範

類此風險弊端再發生。稅務機關風險弊端類型說明如下： 

 

類型編號：1050501 

類型名稱：竄改電腦稅籍資料，盜領退稅款 

甲係某稅務機關書記，96 年 9月間渠所屬機關，針對綜合所

得稅國庫支票未兌領暨未送達清冊進行清查，發現有 5張未

兌領退稅支票所載禁止背書轉讓受款人姓名與原始申報書

所載納稅義務人姓名不符，經進一步查核結果，甲自 94 年

起利用綜合所得稅服務區職務機會，進入電腦系統竄改民眾

綜合所得稅資料，並詐領未送達暨未兌領退稅支票。目前地

方稅退稅方式係採郵寄支票退稅及直撥退稅兩種方式，但大

都採前者為主。稅務局承辦人員倘利用上開手法竄改稅籍資

料，亦有可能發生詐領民眾退稅款之情事。 

上開弊端可藉由定期辦理系統操作稽核作業、每次稽核前將

相關訊息公告周知，讓有心想要從中舞弊之人，不敢心存僥
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倖為不法、落實內部分工作業、實施資安資產風險評估及確

實辦理系統操作人員平時考核等措施，以降低風險發生機

率。 

 

類型編號：1050502 

類型名稱：作業人員利用電腦檔線上更改課稅資料，使稅額

增加，造成納稅義務人權益受損 

某機關稅務員辦理「清理設籍人檔缺漏清冊」查證工作，該

員為了在期限內達成清查績效，因而便宜行事未經上網查

證，逕自不實竄改多筆稅籍資料由自用自宅地價稅率改為一

般地價稅率，同日再回改自用住宅地價稅率。但有部分筆數

未回改，因此按一般地價稅率課徵，造成該部分納稅義務人

較前一年度之稅額增加 5倍。 

上開問題可透過對於更改電腦徵銷檔確實審核、落實事後勾

稽機制、核稅前加強清理各項主檔異動、實施職務輪調制度

及法治教育課程，以防止類此情事。 

 

類型編號：1050503 

類型名稱：詐領民眾繳納之欠稅匯票款。 

某稅務局助理稅務員，利用承辦行政執行處欠稅執行業務之

機會，於每次簽收民眾自行繳納及已執行扣押之工程受益

費、使用牌照稅、房屋稅及地價稅等欠稅款項之郵局匯票

後，即將之截留，並持其保管之戳章蓋印，簽名背書後，未

依規定流程繳庫，反持往郵局兌現侵占入己。該員為掩飾前

開犯行，復利用承辦領取法拍分配款解繳公庫業務之機會，

隨機挑選與其前開侵占款項所累積至一定金額相當法院執

行處拍賣分配土地增值稅款項，於開立繳款書，簽報核准
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後，將取得之國庫支票，挪為沖銷前開侵占匯票金額之款

項，復以嗣後陸續新增之強制執行事件法拍分配土地增值稅

之款項，作為沖銷上開遭挪用沖銷之原法拍分配款。 

此弊端防範之道可透過簽收欠稅匯票與保管匯票應由不同

人為之，可降低私吞匯票款項之風險、簡化欠稅執行款匯入

作業，亦即地方法院法拍分配款及執行分署法拍分配款直接

以金融機構轉帳方式匯入稅務局銀行帳戶，減少承辦人員經

手票據之機會。另外對於民眾繳納欠稅匯票之抬頭，應要求

其填寫「○○○○○稅務局」，並選取禁止背書，以減少承

辦人員挪用的可能性；承辦人員應將當日收取民眾繳納之欠

稅匯票，應立即於移送執行管制系統子系統執行命令支票解

繳作業系統登錄，避免滋生延遲或未繳納之風險。 

 

類型編號：1050504 

類型名稱：勾結外人運用他人之密碼和通行碼，透過全國財

稅網路查詢特定人士之稅籍、所得、財產資料並交付或洩露

予他人。 

    某徵信社負責人於 82 年至 84 年間，勾串全省數個稅捐稽徵

機關稅務員，請渠等利用職務上之機會查詢個人財產資料，

並應允每件二百至一千元不等為酬，每一或二月結算一次。

由該負責人以電話或傳真通知渠等待查之身分證字號，渠等

獲知需查詢之資料後，即利用其職務上得以接觸並操作電腦

終端機之機會，將待查之個人財產資料叫出抄寫後交由該負

責人；或是利用同事離開座位之際，使用其電腦查詢抄寫個

人財產資料，再交付之，迄被查獲為止。 

此應可藉由清查及抽核查調資料、每次稽核前將相關訊息公

告周知，讓有心想要從中舞弊之人，不敢心存僥倖為不法、
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對於假日使用系統者之確認及建立同仁資安觀念，使公務員

心生警惕，以降低弊端風險發生機率。 

 

類型編號：1050505 

類型名稱：地價稅、土地增值稅承辦人員勾串當事人利用自

用住宅優惠稅率與一般用地稅率之差距，逃漏應納稅額     

土地所有權人甲出售土地，申請適用按自用住宅用地稅率課

徵土地增值稅，某稅捐稽徵處分處稅務員乙查核該址出售前

一年內其地上建物使用情形等書面資料後，認該地上建物疑

似有營業使用，乃簽請實地勘查。並於會勘後簽報該址確有

營業使用之情形，遂全部土地面積按一般用地稅率核課土地

增值稅合計 1,586,112 元。事後稅務員丙因與經辦之代書熟

識，乃指示該代書先行撤銷原依一般稅率核課之申請案後，

重行申報土地移轉現值並申請按自用住宅用地稅率課徵土

地增值稅。丙明知按「自用住宅用地土地增值稅書面審查作

業要點」第十三條規定撤銷後一年內重行申報之案件，土地

增值稅承辦人員應調原申報案併核，丙為圖利甲，竟違反規

定未將原案併核，隱匿其有營業使用情形，且於土地增值稅

處理意見表簽註「00 地號地上建物符合自住要件，擬准按自

住稅率核課」之不實事實，使甲按自用住宅稅率核課，致使

甲少繳 697,837 元之稅金，以此方式直接圖利甲，足以生損

害於稅捐機關稅捐之核課、徵收。 

上開弊端可由下列方式以防範發生：一、經核准撤回之自用

案件，土地所有權人於 1年內重行申報土地移轉現值並申請

按自用住宅用地稅率課徵土地增值稅者，土地增值稅承辦人

員應調原申報案併核。二、申報案件應採輪流分案，三、減

少行政裁量灰色空間，避免發生濫用裁量權之情事，四、加

強主管審查複核之責任，五、加強代理業者不良事蹟資料之
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蒐集與建檔工作，查察期受委託辦理之稅務案件有無異常，

六、應定期與代理業界之互動，舉辦政風座談會或舉辦租稅

法令講習會，並轉知會員相關稅法解釋函、令，函發相關公

(工)會，提供彼此良性互動之管道。另外，亦需加強代理業

者之輔導並責成所屬公會促其自律，對風評不佳之代理業

者，應建立固定通報制度，以杜不法。 

 

類型編號：1050506 

類型名稱：已合法送達繳款書通知書，刪除註記或未確實登

錄而予以展延繳款期限，免除滯納金、利息，圖利納稅義務

人 

甲為某縣稅務局某分局服務股股長，負責審查繳款通知書送

達回證，並辦理欠稅案件移送強制執行等業務；乙為服務股

稅務員、丙、丁為服務股約聘業務助理員，三人分別負責回

證審核登錄、稅務管理及欠稅移送等業務；戊、己、庚分別

為業務股稅務員。上開等人涉嫌於稅務局繳款通知書已合法

送達，回證亦經審核完畢且於電腦系統完成登錄註記，卻未

依法持續催繳或移送強制執行，並刻意將已登錄之送達日

期、送達註記及取證註記等電腦資料刪除，或未依規定將前

開資料確實登錄，而在電腦系統上製造繳款通知書未合法送

達之假象，俟納稅義務人有意繳納本稅時，再補印滯納金歸

零之繳款通知書，並將先前取得於其職務上掌管之送達回證

隱匿或毀棄，使各該納稅義務人雖逾期繳納稅款，卻仍受免

加徵最高為本稅 15% 滯納金之不法利益。 

上開弊端應加強主管注意風險人員生活、言行、品德之責，

如發現有異常情事，應隨時簽報首長，予以告誡、規勸，必

要時能調整職務、定期或不定期辦理欠稅之清理、定期辦理



 6 

催繳欠稅、針對高異動金額之審核、貫徹實施職期輪調及加

強法治教育，建立廉潔觀念以防止承辦人員逕自免除滯納

金、利息，圖利納稅義務人。 

 

類型編號：1050507 

類型名稱：查定課徵娛樂稅濫用權限、調查不實。 

娛樂稅係以出價娛樂之人為納稅義務人，凡向消費者收取票

價或收費額之娛樂事業，皆為娛樂稅之代徵人，娛樂稅之課

徵方式有二種，一為自動報繳，另一為查定課徵，前者係使

用統一發票業者，每月定期申報，而後者則由承辦人員針對

經營方式特殊或營業規模狹小之業者實地調查其營業狀

況，如電動玩具業、舞廳等，再依據查定結果核定稅額，每

月寄發繳款書請業者繳納，因此較易滋生弊端。 

就此風險類型應採抽核方式，實地調查承辦人填報之機器台

數、座位數、消費人數、價格等數據是否與調查當時差距過

大。如抽核結果確屬異常者，可指派非娛樂稅服務區承辦人

會同辦理實地調查或辦理職務調整改任非娛樂稅服務區，以

防範貪瀆弊端等不法行為之發生。再搭配稅籍全面清查時進

行適時調整查定營業額。另外應向承辦人宣導勿事先告知或

與業者協調實地調查日期，以避免業者事先移除或減少娛樂

設施設施數量，可防範洩漏調查情資或協助逃漏娛樂稅之不

法行為發生。 

 

類型編號：1050508 

類型名稱：對於違章案件、漏稅案件查辦不實。 

    違章案件及漏稅之查報係稅務機關重要之業務，此攸關稅籍

資料之正確性、稅收多寡以及人民對於國家賦稅公平性之觀
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感。基於實質公平課稅之原則，稅務機關除持續採行稅制改

革措施外，業務權責之稅務人員則負有實質查察、審核之責

任。惟在實務上稅務人員在審理此等案件，常遇有人情關

說、人力不足、中間業者勾串稅務員、曲解法令等情，造成

查辦不實圖利納稅義務人，致民眾對政府課稅的正當性存有

疑慮。 

此風險類型應落實違章案件登錄管理，以掌控違章案件流向

及處理時效、對於違章及漏稅案件依照稅目性質，可由承辦

人二人一組或跨稅目會同前往現場調查、對金額在 100 萬元

以上較有貪瀆誘因之重大欠稅案件或違章查緝、審理案件加

強稽核工作，先期發掘弊端、強化職務輪調增加員工經練提

昇其專業能力及加強公務員廉政倫理規範宣導，落實請託關

說登錄及查核，使公務員清楚了解請託關說之規定與內涵，

除可避免因不知法而觸法外，亦可透過登錄報備機制來保護

自計，並藉此有效減少請託關說之困擾。 

 

類型編號：1050509 

類型名稱：稅務員清查房屋稅時，對於房屋是否有增建、改

建或變更使用，不確實查報。 

房屋稅稅籍資料為課徵房屋稅之依據，而實際使用情形則影

響到所適用之稅率，是稅籍資料之正確性及實際使用情形如

何，對房屋稅之核課影響甚鉅。又除新建完工房屋因申請所

有權狀、設立稅籍，民眾會主動申報外，其餘如增建、改建、

變更使用及違章建物等均會增加應納稅額，倘納稅義務人未

主動申報，則須待稅務機關主動清查方能發現，故清查作業
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對維護稅籍資料之正確性極為重要，如清查作業係由清查人

員就其服務區一人獨力完成，較易產生人為弊端。 

針對此風險應建立違章房屋資料庫，加強蒐集戶政編定違章

建築物門牌資料，確實管制、對於清查稅籍案件，每月辦理

抽查、建立標準作業程序，規範房屋稅稅籍作業、現場勘查

違建房屋方法及認定標準等作業程序俾利執行、及加強承辦

同人之實務訓練，針對抽查缺失辦理講習，以統一認定標準

及掌握清查重點。 


